

*

Số **01** -KH/BTGTU-UBND

Ninh Thuận, ngày **18** tháng **02** năm 2022

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

**giữa Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Ủy ban nhân dân tỉnh
về thông tin, tuyên truyền việc thực thi pháp luật, triển khai
kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm,
Nhân dân quan tâm trên địa bàn tỉnh năm 2022**

Căn cứ Chương trình số 01-CTr/BTGTU-UBND ngày 12/8/2021 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Ủy ban nhân dân tỉnh thông tin, tuyên truyền về việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2025;

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Ủy ban nhân dân tỉnh thống nhất xây dựng Kế hoạch phối hợp thông tin, tuyên truyền về việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm trên địa bàn tỉnh năm 2022, cụ thể như sau:

I- Mục đích, yêu cầu

1. Góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tư tưởng, tạo sự thống nhất cao trong nhận thức và hành động của hệ thống chính trị, cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối với việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm; góp phần thực hiện, hoàn thành tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2022.

2. Triển khai phối hợp tuyên truyền các nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm, tránh hình thức, lãng phí; đề cao vai trò chủ động của Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh trong công tác cung cấp thông tin và phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy để thực hiện kịp thời, có hiệu quả.

II- Một số nội dung trọng tâm phối hợp tuyên truyền trong năm 2022

1. Ủy ban nhân dân tỉnh: Chủ động cung cấp thông tin các nội dung như sau:

1.1. Các nội dung nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, gồm:

- Thông tin toàn diện, đúng định hướng các sự kiện chính trị quan trọng, nổi bật, các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị của các cấp ủy, chính quyền, địa phương để triển khai thực hiện phương châm "Đoàn kết, thích ứng, sáng tạo, kỷ cương, phát triển, hiệu quả".

- Chương trình, đề án, dự án, kế hoạch, công trình trọng điểm phát triển kinh tế nông nghiệp: Kết quả đẩy mạnh chuyển đổi cơ cấu cây trồng; phát triển nông

nghiệp ứng dụng công nghệ cao, tuyên truyền các khâu đột phá, nhóm ngành trụ cột về năng lượng, du lịch, nông – lâm nghiệp, thủy sản, công nghiệp chế biến, giáo dục – đào tạo, xây dựng và kinh doanh bất động sản; tuyên truyền, quảng bá tiềm năng, lợi thế, thu hút đầu tư, văn hóa, du lịch, các sản phẩm đặc thù của địa phương; tuyên truyền công tác chuyển đổi số, công tác cải cách hành chính, xây dựng nông thôn mới, ứng phó với biến đổi khí hậu, ..

- Công tác triển khai tháo gỡ khó khăn, đẩy nhanh tiến độ các dự án năng lượng tái tạo; tiến độ xây dựng các công trình trọng điểm, giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc tại các công trình, dự án trọng điểm của tỉnh; tiến độ triển khai đầu tư hạ tầng các Khu công nghiệp Du Long, Phước Nam; việc triển khai dự án điện khí LNG Cà Ná giai đoạn 1 và Khu công nghiệp Cà Ná; các dự án du lịch Sunbay Park, Ecopark, các dự án vùng kinh tế trọng điểm phía Nam, tuyến đường cao tốc Bắc - Nam đoạn đi qua tỉnh, dự án môi trường bền vững – Tiểu dự án thành phố Phan Rang – Tháp Chàm, công trình đường đôi phía Nam thành phố, dự án cải tạo nâng cấp Quốc lộ 27; công tác thu hút đầu tư và triển khai các dự án, đề án khác trên địa bàn tỉnh.

- Việc triển khai các giải pháp thúc đẩy xúc tiến thương mại, mở rộng, đa dạng hóa thị trường xuất khẩu; các hoạt động kích cầu du lịch; việc chuyển đổi số trên các lĩnh vực. Các chương trình, đề án, dự án xây dựng và phát triển văn hóa, giáo dục.

- Tiếp tục triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo, an sinh xã hội, chăm sóc sức khỏe Nhân dân; Các chương trình giáo dục quốc phòng, phòng chống tội phạm, an toàn giao thông và phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Đề xuất phối hợp xây dựng kế hoạch công tác tư tưởng trước, trong và sau khi xây dựng, triển khai dự án, đề án, chương trình trọng điểm có tính chất “phức tạp”, “nhạy cảm” (nếu có).

1.2. Cung cấp thông tin nhằm phản ánh đậm nét, kịp thời công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh, việc triển khai thực hiện kế hoạch thích ứng an toàn, linh hoạt, vừa phòng, chống dịch hiệu quả, vừa phát triển kinh tế - xã hội, biện pháp thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19.

- Phản ánh tinh thần đoàn kết, sự nỗ lực, quyết tâm của toàn hệ thống chính trị, người dân và cộng đồng doanh nghiệp trong phòng, chống dịch Covid-19; các mô hình, cách làm hay, hiệu quả, những tấm gương người tốt, việc tốt, công tác quan tâm, hỗ trợ, ủng hộ cho các đối tượng khó khăn bị ảnh hưởng dịch.

- Xác định công tác tuyên truyền là nhiệm vụ cấp bách, thường xuyên, lâu dài, đặt sức khỏe, tính mạng của người dân lên trên hết, trước hết, chú trọng tuyên truyền, phản ánh kịp thời việc triển khai các nhiệm vụ, giải pháp thích ứng, an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh, vừa phòng, chống dịch hiệu quả, vừa phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội, gắn với đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao thu nhập, đời sống cho người dân, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

- Tập trung, chủ động, linh hoạt và bám sát sự chỉ đạo, định hướng và tình hình cụ thể để xây dựng, kế hoạch, bố trí dung lượng, thời lượng phù hợp nhằm

tuyên truyền kịp thời, hiệu quả công tác phòng, chống dịch Covid-19 gắn với phát triển kinh tế - xã hội năm 2022.

2. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy:

- Trên cơ sở thông tin của Ủy ban nhân dân tỉnh cung cấp, chỉ đạo, hướng dẫn, định hướng công tác tuyên truyền trong toàn hệ thống chính trị và trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Ban hành hướng dẫn, định hướng tuyên truyền các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh, các vấn đề dư luận Nhân dân quan tâm. Tuyên truyền, nhân rộng nhân tố mới, điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực đời sống xã hội. Tăng cường nắm bắt, dự báo đúng tình hình để kịp thời hướng dẫn, định hướng công tác tuyên truyền cho các cơ quan báo chí địa phương, phóng viên các báo thường trú.

- Tham gia thẩm định, đóng góp ý kiến các đề tài, đề án phục vụ việc sơ kết, tổng kết nghị quyết, chỉ thị, chính sách, pháp luật, các giải pháp đột phá phát triển kinh tế - xã hội do Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai, thực hiện; góp ý, đánh giá tác động tư tưởng, tâm trạng xã hội khi xây dựng, triển khai chủ trương, các kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Nắm tình hình tư tưởng, dư luận xã hội và tổ chức công tác thông tin, tuyên truyền trước, trong và sau khi triển khai các chương trình, dự án, đề án có tính chất “phức tạp”, “nhạy cảm” (nếu có).

- Chú trọng duy trì, đổi mới nâng cao chất lượng công tác giao ban định kỳ hằng tháng, đột xuất; chỉ đạo công tác đấu tranh, phản bác quan điểm sai trái, thù địch, thông tin giả, sai sự thật về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, của tỉnh; tăng cường công tác phối hợp xử lý các sự cố truyền thông, thông tin xấu độc, thiếu khách quan trên mạng xã hội và báo chí.

3. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân tỉnh chủ động tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy có ý kiến lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết kịp thời các vấn đề có tính chất “phức tạp”, “nhạy cảm” (nếu có phát sinh).

III. Tổ chức thực hiện

1. Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh chủ động cung cấp thông tin, tài liệu phục vụ công tác định hướng, triển khai tuyên truyền của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

2. Đối với hoạt động phối hợp tuyên truyền thường xuyên, khi có nội dung cần thông tin, tuyên truyền, Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan chuyên môn trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh cung cấp thông tin vào ngày 15 hàng tháng hoặc ngày 15 của tháng cuối quý để Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo, định hướng, tổ chức tuyên truyền phù hợp gắn với việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ chính trị của Ban.

3. Khi xảy ra vụ việc có tính chất “phức tạp”, “nhạy cảm”

- Ủy ban nhân dân tỉnh hoặc các cơ quan chuyên môn trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh phải thông tin, báo cáo kịp thời bằng văn bản tới Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

đề nghị phối hợp thông tin, tuyên truyền. Trường hợp khẩn cấp, có thể trao đổi qua điện thoại, sau đó phải có văn bản cụ thể nội dung đã trao đổi.

- Việc cung cấp thông tin thực hiện theo cơ chế ủy quyền qua đơn vị (hoặc bộ phận) được phân công làm đầu mối của các cơ quan. Trong trường hợp cần thiết có thể thành lập tổ công tác liên ngành giữa các cơ quan phối hợp để giải quyết.

- Trong quá trình phối hợp, nếu có vấn đề chưa thống nhất, báo cáo Thường trực Tỉnh ủy cho ý kiến chỉ đạo.

IV. Kinh phí: Thực hiện theo Chương trình số 01-CTr/BTGTU-UBND ngày 12/8/2021 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Ủy ban nhân dân tỉnh đã đề ra.

Trong quá trình thực hiện, nếu có điều chỉnh, bổ sung những nội dung cần thiết đáp ứng yêu cầu thực tiễn của địa phương thì do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Ủy ban nhân dân tỉnh cùng thống nhất thực hiện./.

TRƯỞNG BAN TUYÊN GIÁO TỈNH ỦY



Trần Minh Nam

CHỦ TỊCH UBND TỈNH



Trần Quốc Nam

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Trung ương, T79 (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các Ban đảng Tỉnh ủy;
- Mặt trận, đoàn thể tỉnh;
- Thường trực các huyện, thành ủy;
- Ban tuyên giáo các huyện, thành ủy;
- Các Sở, ngành thuộc UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- VPUB: LĐ, CV;
- Lưu VT, VXNV. NNN